УИД 66RS0058-01-2021-000400-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Тугулым 22 июня 2021 года.

Тугулымский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Крицкой Н.А. 

с участием государственных обвинителей – Романовой Д.А., Федякова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Тихомирова Ю.А.,

при секретаре Ибраевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-84/2021 в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, пенсионера, не женатого, не военнообязанного, судимого:

22.12.2014 осужден Талицким районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года. 21.12.2017 года освобожден по отбытию наказания; 

16.04.2018 осужден Тугулымским районным судом по ч. 1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев; 

09.08.2018 осужден Тугулымским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 16.04.2018 на общий срок 6 месяцев лишения свободы. 15.10.2018 освобожден по отбытию наказания; 

06.09.2019 осужден Талицким районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев. 05.02.2020 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, кроме того являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, 14 ноября 2019 года решением Тавдинского районного суда Свердловской области, вступившим в законную силу 05.03.2020 в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями, в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. Во исполнение данного решения суда ФИО1 08.02.2020 прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего 18.05.2020 поставлен на учет в ОМВД России по Тугулымскому району по месту жительства, как лицо, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Тугулымскому району, ему разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одновременно с этим ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

В целях реализации преступного умысла на самовольное оставление вышеуказанного места жительства в целях уклонения от административного надзора ФИО1 достоверно зная об установленных ему административных ограничениях, в нарушение возложенных на него п.п. 2, 5 ч. 1 ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей являться для постановки на учет в органы внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а так же после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течении трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а так же о возвращении к месту жительства пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лице отсутствовало по исключительно личным обстоятельствам, предусмотренным ч 3 ст. 12 настоящего Федерального закона; являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенным этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей предусмотренных настоящим Федеральным законом, ФИО1 не позднее 15.09.2020, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и безразлично относясь к наступлению общественно-опасных последствий, без уважительных причин самовольно (без уведомления органа внутренних дел) выехал с избранного им места жительства по адресу 

<

адрес> целью уклонения от административного надзора, после чего также с целью уклонение от административного надзора стал проживать в 

<

адрес>, о чем ни ОМВД России по Тугулымскому району, ни ОМВД России по Талицкому району не уведомлял, на регистрацию не являлся, вплоть до 27.01.2021 до момента обнаружении его сотрудниками полиции.

Кроме того, 14 ноября 2019 года решением Тавдинского районного суда Свердловской области, вступившим в законную силу 05.03.2020 в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями, в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Во исполнение данного решения суда ФИО1 08.02.2020 прибыл к избранному им месту жительства в по адресу: 

<

адрес>, после чего 18.05.2020 поставлен на учет в ОМВД России но Тугулымскому району по месту жительства, как лицо, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Тугулымскому району, ему разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одновременно с этим ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

В период с 18 часов 01 минуты 12 мая 2020 года по 00 часов 10 минут 17 марта 2021 года ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и безразлично относясь к наступлению общественно опасных последствий, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», неоднократно нарушал установленный в отношении него судом административный надзор. 

01 июня 2020 года в 18 часов 01 минуту ФИО1 нарушил установленные в отношении него, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОМВД России по Тугулымскому району, а именно: 01 июня 2020 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Тугулымскому району, расположенный по адресу: ул.Ленина, 29 в п.г.т Тугулым Тугулымского района Свердловской области, в первый понедельник месяца, установленный отделом внутренних дел, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18 мая 2020 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 11 июня 2020 постановлением инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Тугулымскому району ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

08 июня 2020 года в 18 часов 01 минуту ФИО1 нарушил установленные в отношении него, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОМВД России по Тугулымскому району, а именно: 08 июня 2020 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Тугулымскому району, расположенный по адресу: ул.Ленина, 29 в п.г.т Тугулым Тугулымского района Свердловской области, в первый понедельник месяца, установленный отделом внутренних дел, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18 мая 2020 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 09 июня 2020 постановлением инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Тугулымскому району ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

01 февраля 2021 года в 18 часов 01 минуту ФИО1 нарушил установленные в отношении него, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОМВД России по Тугулымскому району, а именно: 01 февраля 2021 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Тугулымскому району, расположенный по адресу: ул.Ленина, 29 в п.г.т Тугулым Тугулымского района Свердловской области, в первый понедельник месяца, установленный отделом внутренних дел, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18 мая 2020 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 15 февраля 2021 года мировым судьей судебного участка Тугулымского судебного района Свердловской области Французов В.11. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

08 февраля 2021 года в 18 часов 01 минуту ФИО1 нарушил установленные в отношении него, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОМВД России по Тугулымскому району, а именно: 08 февраля 2021 года не явился на регистрацию ОМВД России по Тугулымскому району, расположенный по адресу л.Ленина, 29 в п.г.т Тугулым Тугулымского района Свердловской области, первый понедельник месяца, установленный отделом внутренних дел, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18 мая 2020 года, тел самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 15 февраля 2021 года мировым судьей судебного участка Тугулымского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

17 марта 2021 года около 00 часов 10 минут, ФИО1, будучи лицом в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течении одного года привлекалось к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение установленных ему судом административных ограничений, нарушая установленное ему решением суда от 05.03.2020 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с условиями работы, находился в общественном месте возле 

<

...> в п.г.т. Тугулым Тугулымского района Свердловской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность в связи с чем постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Тугулымскому району подполковником полиции ФИО7 от 17.03.2021 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, квалификацию преступлений не оспаривает.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, сторона защиты также не оспаривает.

При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, устанавливающего ответственность за деяния с обвинением, в совершении которых подсудимый согласился.

Защитник Тихомиров Ю.А. поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; по ч.2 ст.314.1 – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнения не вызывает, исходя из его поведения в суде и материалов дела. В связи с чем, в отношении инкриминируемых ему деяний подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении подсудимого, по обоим преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по обоим преступлениям, суд не усматривает.

Обстоятельства, отягчающие наказание, по обоим преступлениям, судом не установлены.

При назначении наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, сведения о его личности, влияние назначенных наказаний на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также все заслуживающие внимания обстоятельства, предусмотренные законом.

Суд считает необходимым, по обоим преступлениям назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При определении срока наказания подсудимому, по обоим преступлениям, суд учитывает требования ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющей размер наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Суд не усматривает оснований для применения, по обоим преступлениям в отношении подсудимого ст.73, ст.53.1 УК РФ.

Правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом положений п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд пришел к выводу, что, поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, за которые ему назначается наказание в виде лишения свободы, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, ему, при отсутствии рецидива преступления, местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, с учетом всех данных о его личности. Суд полагает, что, находясь на свободе, подсудимый сможет скрыться от суда, может продолжить заниматься преступной деятельностью.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, следовательно, в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев; 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО1 под стражей с 22 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Свердловский областной суд с момента провозглашения, осужденным в тот-же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи жалобы в Тугулымский районный суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника. 

Председательствующий Крицкая Н.А.